
Workstreams GADeR-ALC

Cluster I: Energía, agua, ciudades y clima Cluster II: Biodiversidad, bosques, desarrollo  
rural y clima

Análisis de redes en la gobernanza 
del agua

Responsables
Carlos Saavedra (BO) 
Yuriana Gonzáles (MX)
Tandem
Cornelia Gerhardt

Género & Energía + Desarrollo Rural:
Red virtual para asesoría colegiada 

Responsables
Karla Hernández (CR) 
Emilce Vázquez (PY)
Tandem
Dishna Schwarz

Fortalecimiento de la “Digital 
Literacy” en GIZ América Latina 
(cultura digital)

Responsables
V toria Souza (BR) 
Kenia Leones (BR) 
Tandem
Lisa Hasenöhrl

Aceleradora GIZ en América Latina y 
El Caribe: conectar con los 
ecosistemas de los Startups

Responsables
Stella Deppe (EC)
Harald Eisenhauer (EC) 
Tandem
Bernhard Adam

Fondos financieros para pagos por 
desempeño ambiental: la experiencia 
innovadora del Fondo Amazonía

Responsables
Heliandro Maia (BR)
María Cristina Berger (CO) 
Tandem
Eva Axthelm

Pronóstico de generación del recurso 
eólico y solar para el despacho de 
carga

Responsables
Tatiana Orellana (SV) 
Arturo Loayza (BO) 
Tandem
Thomas Douglas Schmitz

Grupo de Conducción (GdC)
Vocero de la red: Johannes Kissel (BO)
División regional: Jürgen Popp y Jürgen Hess 
División sectorial: Jochen Renger y Dunja Hoffmann 
Secretariado: Lena Harm (BO)

Soluciones regionales para la 
cooperación y el intercambio en 
finanzas climáticas

Responsables
Itzel Alcerreca (MX) 
Willy Alarcón (EC) 
Tandem
Andreas Nieters y Andres Hübenthal 

Conexiones transformadoras para el 
desarrollo sostenible

Responsables
Antonio Levy (CL) 
Julia Davidson (CL) 
Tandem
C  Gerhardt g guez

¿El doble de impacto en la mitad del 
tiempo? El potencial del manejo ágil 
para el desarrollo sostenible

Responsables
Nadia Manasfi (CO)
Dennis Eucker (BR) 
Tandem
Dunja Hoffmann

Diálogo regional sobre 
cooperaciones externas innovadoras

Responsables
Juan Carlos Mendoza (MX)
Quentin Bayart (MX) 
Tandem
Bernhard Adam

Intercambio de experiencias en la 
implementación de la Agenda 2030 y 
NDC en Latinoamérica

Responsables
Kristina Kramer (BR) 
Anja Wucke (BR) 
Tandems
Lea Dünow y Vanessa Moosmann

Principios de cooperación y 
liderazgo: metodologías innovadoras 
para la asesoría con propósito

Responsables
Miriam Factos (EC)
Paola Moreno (EC) 
Tandem
Dunja Hoffmann

Esquema 2020

Voceros: Hélinah Cardoso (BR) y Jonas Russbild (MX)       Voceros: Carla Gavilanes (EC) y Regina Sánchez-Sosa (MX)

Temas transversales: Cooperaciones externas innovadoras y sostenibles. 
Cambio de cultura interna (KuF)

D
is

eñ
ad

o 
po

r: 
el

va
pa

ch
ec

o2
0@

gm
ai

l.c
om

mailto:johannes.kissel@giz.de
mailto:juergen.popp@giz.de
mailto:juergen.hess@giz.de
mailto:jochen.renger@giz.de
mailto:dunja.hoffmann@giz.de
mailto:lena.harm@giz.de
mailto:helinah.cardoso@giz.de
mailto:jonas.russbild@giz.de
mailto:carla.gavilanes@giz.de
mailto:Regina.Sanchez@giz.de
mailto:carlos.saavedra@giz.de
mailto:yuriana.gonzalez@giz.de
mailto:cornelia.gerhardt@giz.de
mailto:antonio.levy@giz.de
mailto:julia.davidson@giz.de
mailto:Itzel.Alcerreca@giz.de
mailto:willy.alarcon@giz.de
mailto:andreas.nieters@giz.de
mailto:andres.huebenthal@giz.de
mailto:karla.hernandez@giz.de
mailto:emilce.vazquez@giz.de
mailto:dishna.schwarz@giz.de
mailto:stephanie.orellana@giz.de
mailto:arturo.loayza@giz.de
mailto:thomas.d.schmitz@giz.de
mailto:vitoria.souza@giz.de
mailto:kenia.leones@giz.de
mailto:lisa.hasenoehrl@giz.de
mailto:juan.mendoza@giz.de
mailto:quentin.bayart@giz.de
mailto:bernhard.adam@giz.de
mailto:nadia.manasfi@giz.de
mailto:dennis.eucker@giz.de
mailto:dunja.hoffmann@giz.de
mailto:dunja.hoffmann@giz.de
mailto:heliandro.maia@giz.de
mailto:maria.berger@giz.de
mailto:eva.axthelm@giz.de
mailto:stella.deppe@giz.de
mailto:harald.eisenhauer@giz.de
mailto:bernhard.adam@giz.de
mailto:kristina.kramer@giz.de
mailto:anja.wucke@giz.de
mailto:lea.duenow@giz.de
mailto:vanessa.moosmann@giz.de
mailto:miriam.factos@giz.de
mailto:paola.moreno@giz.de
mailto:cornelia.gerhardt@giz.de
mailto:stephanie.bilgram@giz.de
mailto:maria.rodriguez@giz.de



